

ARPIDE-SANEURRIA
...ao'kua... .. 6,00 Irko. Iru Ilez
Bilbao'atzakua 7,50 " "
Idazki-Itunmena 62,00 " urtez
Atzarrietakua 100,00 " "



Egunekua

"Anboto'ko zorgiña"

"¿Nok ezta entzun onen onen izapik?
Noxian-bein Anboto'tik Aizkofi'ra jua ten da; auxe gabez ixaten da, ortzian ixaf argitsu bat agerturik. Auxe gogofak aots zolizlag lagunduten dautso, ta Gona-gofiak itxartuten dira agur-egiteko.
Zorgin onek Anboto'ko leiz baten bere bixi-tokija dauko; leku ikaragarria, baña ezta emen beti bixi.
Orozko'ko artzain zaf batek, askotan esan daust, Anboto'ko zorgiña sasi urte an bixi dala, ta beste sasi Supelegof deritxon lexan.
Supelegof au Gorbea 'n dago, Itxiña deretxagan lekuan, aitz-aitian; leiz andija da, ta safian bafu-bafuban ixan naz artzain lexan.
Batzutan itxandu neutsen artzainari: —Ta orain nun bixi-da, emen ala Anboto'ko?
Eta artzainak, ifi-bafez, erantzuten eustan: —Batek ba-daki! (Batepaki)."

Emen goratxubago imini dogua, "Egutegi Bizkaiafa", tik aftu dogua da. Egutegi onek be, antza dagonez, Anboto'ko zorgiñatze zeezer etzun-edo dau, ba, zorgin-estedi ezagun au bere ofitxubetan agertuten dau-ta.
Gu ondiño umetxubak gintzazanian be, Anboto'ko zorgiñatze, inun ziran gauza bafagarijak esaten ziran.
Guri, baña, zorgiña bari, "Anboto'ko dama" zala esaten euskuben.
Eta buru-ereti afoptuz bat zalako, bere buruba beste batzubena baño edefago erakustiafen, buruban eban adats edefa ofaztu eta ofaztu ibiltzen zala.
Eta betiko ofaztute arek gogait-eraginda-edo, "dama"-ren ama asafatu egin zala, ta bere asafe-aljian alabea aien-bidez beti ofaztuten inarduteko dongestia imini ebala.
Anboto'ko "dama"-tzaz idatziako ipuin-edesti polia, Belustegitaf Pantzeka-ekule-idazle trebiak idatzi ebana da.
Polia ta merkia be bai, "Jaungoiko -Zale", ren idatziagintz bost txakuitxikitan saltzen dabela uste dot-eta.

"Euzkerea"

Bilbao'n ila birik baten argitallan dan aldizkingi au, eskubetaratu dogu.
Azkenegor eskubetaratu yakun au, epa-lajofalar'i jaokana da.
Aldizkingi abertzale au, euzkeraz eta

ederaz idatzi dago. Ederaz, ofatino, idazlan geyago dakafz.
Eta onek bere zija dau, Euzkeltzale asko garanafen be, ba, ondiño, olako aldizkingiak euzkeraz bakafik idatzi argitaltze, getu barik gagoz. Eta auxe da edferaz geyago idatziaren zija.
Aldizkingi au idatziagintzarako-ta, be, berebixiko aldizkingija da: azalez txukuna, ta bafuz mamintsuba.
Bizkaiko Batzokirik geyenak aldizkingi onetara arpidetuta dogozala entzun dogu. Olako aldizkingi edefera, baña, Bizkaiko Batzokirik geyenak, bari, Euzkadi'ko Batzoki gustiak arpidetu baf litzakez, euren idatziagintzarako idatzi abefko bat geyago ixango leuki-ta.
Eskuartian daukagan onek dakafzan idazlanak ikusi dagixubezan, emen bera go ikusi zeginkie beronen izpjiufa.
"IZPIJURA":
"Dos aciertos de Sabino".—Luis de Arana-Goiri.
"(1631-1634) La gloriosa rebelión".—José Jabier de Legia.
"Una muerte de soldado por Irlanda y por la libertad".
"Izlapurá".—Lauaxeta.
"La vida del euskera".—Altube'taf Seber jaunari.—Nabafiztara.
"La restauración".—Angel de Zabala.
"Caudillos".—Manuel de la Sota.
"Educación vasca".—Eskibel.
"Atzipe".—Endaitz.
"La vida del euskera".—Luis de Garai.
"Nacionalización por el deporte".—Kiroltzale.
Izparak."

Atxanda'ra

Datofen igandian, Artxanda'n, oturunta bat ixango da.
Oturunta au ezta ixango, baña, efiketa-usahekua, adizkide-antzo Goikoetxea'taf Nestor mendiaratzale ospatsubari, adizkidiak eskiniño dautsien matasun-gelagizakua baño.
Asmo au, Euzkadi'ri bigafen bira egin ixan dautsienakandik softuba da, bira onetako bulzkiña ta arimea, Goikoetxea'taf Nestor ixan yakiel-ta.
Nestor adizkidiari afaturiko igandian egingo dautsien bihotz-agur oferi, geuk be edefo deritxagu, abefi-aldez ain gauza txalagarijak egiten dauzan ibildari azkafta eta begiko ofek onelako oturunta bat ondi irabaztia daukala uste dogu-ta.
Zorijonak, Nestor.

URIBITATETA'RI IBON.

Deunen bixitza

Orozko'tar Albontsa Zorunduna

Albontsa'k euzkotar gurasuak leuzan odolzez bera Euzkadi'n jayo eztafenan, Orosesa Toledo'ko erkijan jayo zan ba, 1700'gafeneko urila-1700'gafenean Orozko'taf Ernando ta Mena'taf Miren'gandik.
Sortzi urte leuzala Talavera de la Reina efijan txadon-mutil safu zan eta ain ikasi leuzan lenengo gauzarak. Geruago Toledo'ko gongotefaxadonera juan eta eresia ikasi ta lenguale obeto adiraldu leuzan. 1514'gafenean Salamanca'ra juan zan eta sortzi urtetan adiraldu leban eta gero Agustindafen aftian safu zan bere anaya bategaz batera. Ufengo urtian lekaidekita egin leban (1523). Ekandun gustietan nauzi zan. Egunoro iru gabeuki bakafik lo egiten leban. Urutzitzi ta Edefitzi (Eftiza) ikasteko Salamanca'ko Ikastetxe Nagusira juan zan. 1530'gafenean gexorik ixan izan eta il-zorjian leban be gero. Ogei urtian keskaz biterik ibili zan.

Sortzi urtetan lekaipuru ixan zan Sofia, Medina del Campo, Sevilla ta Granada'n. Gero lekaidefakaba autu leban. Kistoren matasunen baterik Indietara juan erabagi leban: Canarias'etara elduta baña gexotu egin zan eta atzera ofoti zan Sevilla'ra. Emen leguala Miren Neskutza agetu yakon eta idatzeko agindu leutsan. Ordutik auferu idatzen inarduban.
1551'gafenean Valladolid'ko lekaipuru-ba autu leban eta aldi antan España'ko V'gafan Karla'k bere izlarija autetsi leban. 1554'gafenean lekaidefakaba autetsi leban bafiro baña Agimendunaren izlarija zala-ta ezetsi egin leban eta ordutik auferu leban lekaidien aftian ardurarik ixan. 1500'gafenean I'gafan Filipa Madrid'era bixiofen juan zanetan Orozko be ara juan zan eta Filipa deunaren lekaretxian bixi zan il-afte. Goiz gustietan jagifen zan gexoko otovetarako; otio-ostian bere otio be degafak egiten leuzan jaupea esateko epia eldu arte. Jaupa-ostian gexuak iketufen leuzan eta gozakiak bananduten leutsan-zan pozuteko.
Goiko-Jaunaren itza ugari zabaltzen leban. Lekamietxiak irazi leuzan Talavera'n eta Madrid'en. Gotzain eta gongotzain ixateko era edefak euki afen elebazan gura.
1501'gafan irala-19'gafenean il zan Goiko-Jauna'ren besuetan.
Idazle garitza zan eta 30 idatzi gitxi-jendaz idatzi leuzan. Ara of batzuk: "Nom-

brés de Cristo, vergel de oración y monte de contemplación (Sevilla, 1544), "Memorial de amor santo" (Salamanca, 1896), "Regla de vida cristiana" (Madrid, 1719), "Declamatio in Laudem praecelsissimi doctoris Augustini" (Granada, 1545), "Examen de la conciencia" (Sevilla, 1551), "Desposorio espiritual" (1551), "Regimiento del alma" (Salamanca, 1565), "Regalis Institutio" (Alcala, 1565), "Historia de la reina Saba" (Salamanca, 1565), "Victoria del mundo" (1566), "Epistolario cristiano" (Alcala, 1567), "Victoria de la muerte" (Burgos, 1583), "Arte de amar a Dios y al prójimo" (Alcala, 1585), "Guarda de la lengua" (1589), eta abaf.

AGAREL

AXANGIZ

"EUKZO-NEKAZARI - ALKARTASUNA"—Entzun dodanez, efi onetan, be, lastef Euzko-nekazari-alkartasuna egiteko ta dabilzazala uste dot emonen luf-langilek be, baf-bafekoa da berau gure baserifentz eta ainbat ariñen gertuteko, lanian asi baf dala be, bafekua dala uste dot, beste albo efixubetan be alan ikusten dira ta, efi onetan badogun onetario itzaldijak egiten dituzan izlarija be ta zerbait egingo dabela uste dot baf-dan eran jafteko emen gure efitxu maite onetan Euzko-Nekazari-alkartasuna.

GEXORIK.—Bilbao'ko osatexian aufkitzen da Gekikatebafiat'af Estepan mutil gastia. Baita beste osatexie baten aufkitzen da Gekikabefiat'af Eskarre Eferenti txaideko neskatila liran, ainbat ariñen oatzia opa dautzuben bitzubi.
"Lastef ezkunduko da efi onetako emakume zintzua dan Txopite'taf Jasone Omatxeta'taf Domeka'gaz. Zorijonak aufte-tiez.

ARTEPE.
Artua eta bafia txikituteko makinaik:
Txomin Olano'k
Saltzen ditu, merke
Plaza de las Escuelas, 10 g'n - Donostia

Aranburu'ar R.
AZAL ETA TXIZ-BIDIAK
Fueros, 5, 3.° DONOSTIA

ARRIETA - BITXIZALEA
Legazpi, 10. - DONOSTIA. - Urrutizkiña, 13.777

EIZARA'KO SUIZKILLU (ESCOPEA) OLEA
L. LEGARISTI Y COMPANIA
SORALUZE (Placencia de las Armas) - GIPUZKOA

ARIMIA

Gixakija gixarkofa berenez da. Bera bakafian bixi ixanda ezta bazkun banaka bat eralduta be, ezingo leukez, yakozan onurak eta bete baf dauzan bafkunak egoki, ez asko gixiagi, bete.
Aukeramentun bako aberiak bixidun dirala be, geyenak jayo-bafi dirala, bixi-ixateko laingo aldun beriala ixaten dira, gixakija bafiz, jayo-bafi ez eze, urtietan eta urtietan bixi-ixanda inoren baf ixaten da. Zartzaruan bafiro, yakozana inardu, ta baf dauana beteko, ba'dan, inoren baf eta gastaruan baxen edo bafago ixaten da.
Alkatze onek, gixabatza, gixarte onek baxotxa aukeramentun ezatala, ezez, irau ezin dagike, ziligi-erea eta batzaf-erea zaindu ezin dagikezalako. Ziligi-ereak ofiakunak eta arduradun-ixatia bere-beriak dauz. Eta ixan-be, ziligi-era bafik zein bafkun ixan, eta arduradun nor ixango da? Zaldi-antzera edo beste edozein aber-antzera ixango gintzakez, bafkun ez egin-biafeta, eta, beraz edozer inarduta be, inor be arduradun ezatala. Gixabatza, gixarte egokija, gura dauanak gura dauana egin al-ixatia bafkun inok -be ezatalako, eta gero, inori euriuk ezafi ezin. Onetarik gixabazkun ezin bixi dagike, gixijago gixartia, gixabatza osua.
Auatik, gutariko baxotxak bere bafkunak dauz, ta gustiok gixafektak gaxialakunak be bai. Gurasuak mate-ixatia, nagosijai lotsa ta dedu-ixatia gusti-gusti-jok bete bafeko bafkunak dira, baf inor ez illia, ez ostutian ta abaf gustijuen bafkunak da.
Bafkunak baño, egin-alixatia edo egin ez alixatia bafu-bafukua dau. Egin ezin dauanari, ixan-be, agindutia ankerkerija da. Ezin dauata ta aginduo oster? Inori egaz egin dagijala aginduko baflixakijo zer esango zeunke? Ba, gixafiak irau teko baf dirala ta lagijak dira, Ezin ez alarik eza-liz, zetarako? Egin-barik itxi ezin ba'dau, lagija baño alpefagorik danik ezer bez. Eztaustio inok zaldijari lagirik iminen, ezta gora jauiti dan afizari jatsi dafila agindurik be emoten, berez be, dan astuneez jatsiko dalako.
Geuk dakigula, al dogua egiteko edo egin-barik itzako arduradun gara, auatiko ondi inarduten dogunian, inok ez ezeke kendu ezin leziskun bafu-poza, eta baf ezana egin edo baf daua egin-barik izten dogunetan be, ezeke ito ezin ixaten daukun eugarea geruia ixaten da.
Gixafita lagibarik bixi ezinda ba, batzafte-eraz be, baxotxa aukeramentun ixan-baf, lagijak bestelan irau ezin dagikelako. Lagijok-barik ezin ixan, lagijok irau-barik berak be ezin irau. Lagijak, ixan-be, zuntunik ixango ba'da, "sari-nekalza" baf dau. Bai, onak, ondi egiten dau anak bape sari-bape, eta gaitzo-inardun dauanak bape nekabarik izten dauan lagijak lastef dau pofot-egin. Agindua naiz debekatzia, loki bat da-ta, etozentzanta da latsa, ta gixakijak egin naiz ez, bafdin danian, eztauz lartzik inarduten efaza baño. Donokirik eza-bera, ta gaxizokirik eza-bera, bafdin yat Janna, eta bafdin maite ixango zaut zintzo, bafuz esaten daben gixakijak banakak baño ezitza, gixafiak irau, eta obatuaz yakon elburuba jafetsiko ba'dau, bafkunak beteko dabazan bazkide asko-asko baf dau, bazkide gustiak, bestelan utsuneren bat, izilpekua baño ezatala be, betiko ixango da, eta utzune utzez ezin bixi, ta ezin irau.
Lagijak baña, sarija eztaustio irabazi dauanari baño emon-baf, bestelan, zuzena ezta, sarimeak bafiz, aukeramentu baf, noraez, inardu dauanentz ezin sari-rik-ixan dagike-ta. Nekalatzta be bafdin esan baf dogu, agirijago eza-bera, Bosuetak (1) dirauskuzte, eztabe umerik efena dalako nekaltzen, baña bai, mukefa dalako. Efen-ixatia bere-gurez ezta, mukefa-ixatia bai. Aukeramen-barik ba, lufidun noraezko guraz, indafez egindako inarkunak baño ez litzakez ixango, gixabatza pitziagiti itxala ankefa ixango litzake, eta ez leuke luzaro irauango. Bafkun-barik, Urtzi bari; lagi ta elburu-barik, lan eban eta goz'na baño beste amurik eztatela, indafez al dauanak al dauana egin, eta kitu. Bixi-kera zorijontsuba, sekula ba'da.
Aukeramenak baña, ikusi doguzte, geldi egon eta ibili, astiruago naiz bizkifago egin, eskumaldera naiz eskafaldera eldu, auferuka bafidun naiz bafija egin al dauan esku bafida da.
Eta gaxikijari onetaririk ezetara be ez yaoko, zof be etxako. Ez ba, geldi ixatia yaoko, ezin abjadarik aftu dagike, ez elbururik, ez bafiderik ez daua, eta inoz ezagutuko be ezta-ta; inok abijauta, igifuten danetan be, emon-ixan yakon indaf-neufiz baño ez, eta au gixitxi edo getu ten bafyako, getu ta gixitxi yakon neufiz baño ez, inoz, be, eta ezetara be, berez, ez eskumaldera, ez eskafaldera-egin ez-rik. Beraz, bai-dot ba, nik, eta nik lez edozein gixakik gaxikijan ezetara be ezten zerbait yakni-barik be ixan dagikena, eta inardu dagikena.

Obendija ala obedarija?

"Muno, euzkeldun ori: "obendija" ala "obedarija" euzkeraz esan eta idatzi baf ete-don?
—Otoyo, kutun ori, Muno ixena euki-afen jofar ganeko aldapa baten nayagok afo-af. Euzkel-axe oso garbja an etxat inoz ondo aftu, enbata edo "galernia" bai. Muno'n belafira "obendija", ez "oben darija" etof bafdozak enok ondo gomuta. "Pekatarija", ija egunik gain bafid; edo urifeko lekaiden bati "pekatera" ("moko-suena", "moko-suena") bein edo bafijan bai. Euzkel-axe garbja, Otoyo, ufifn geyenez gugandik.
—Muno, "gexotija", "guzufitija", "mozkofitija" ta "negafitija" itzak, entzuteko zorija zertok inoz ixan agur tokijan?
—Josus! Otoyo; itz ofek gaur fez entzun eta esan, baf dan gustijan.
—Eta esan eta entzuten dozak Muno, "gexotarija", "guzufitarija", "mozkofitarija" ta "negafitarija", "atxufitari" ta palankarija" lez?
—Zef diranstak, Otoyo? Eleyeukak egimen ("opezijo") txafa euki eziuzan, esatia danez, "erozarijak"; ileta baxotan, zeregin ori ileta-etxian ebekalo. Orixegefik eta ez beste gauzafalik.
—Eta Muno, "gexotija", "guzufitija", "mozkofitija" ta "negafitija"?
—Ori be itandu, Otoyo? erdi-tentela ba'nok be, osua enok. "Gexotija" deretxo, safi, maiz gexorik yausten danari; "guzufitija", guzufian safi yausten danari; "mozkofitija", edanjan safitxu yausten ba'da; ta "negafitija", begijan negafa beti lez denkonari.
—Eta argaltasunez safiro obenan yausten garenok, z'zer gozak ba, "Muno"?
—Ene Otoyo Matea, edanian nai guzufian safi yausten dan "mozkofiti" ta "guzufitija" lez, "obendijak"; "obenan" safitxu yausten garalako. Ofixen beste neufiz ikusteko onok ixan, Otoyo, inori oin-entzun bafneyo esaten: "Pekatorea", "pe-dore", "pekatarija", edo "obendarija" erantzungo neuskijo "ixafito esanda dago". Euzkel-atzikijak ondi yakitiki asko esan gura dau, beaf dan lez itz-ikufpenak neufituteko. Eskafik asko, Otoyo; euzkel-uts haten beintzat atera nozulako. Eskafik asko bigafenan be.
—Ez niri, Muno; Arana-Goiri'taf Sabini'ko Berak euzkel-atzikijak ondu-ben azaldu ebazan, Euzkerearen beste gauza azkorekin.
—Orain ba'dazant neupe, Otoyo, "a. e. i. o. u." lez, atzikik baxotxan ikufpen eta tokija ikasi baf dirala. "Etxadi" itzaen "di" ta "obendi" itzaen "di", "sagasti" itzaen "ti" ta "guzufiti" itzaen "ti", ikufpenak bat ezitrala.
Olanatxe da, Muno; "embraje", "acelerador", nai beste itzen batzuk euzkeraz ondi inuteko, atzikijak edefo - edefo yakini baf dozak. Ostantzian z'ze-egin?

MATALE.

ARRASATE

IXIDOR DEUNA.—Musakola'ko auzo zabalak, San Ixidro dala-ta, jaj edefak izan ditu joan dan astean. Astelenetik ekinda, soinu bi egon ziran iganderarte, txistu ta abaf; txistulariak atzoko mutil argi batzuke ziran lenengo aldiz. Bizitau aundia egon zan gaxterian artean, Arrasate'rik ere ba an ziran gaxte guziak.
Donearen egunetan bertan efiko eliza nagusian, auzoan elizarik ez daukate-ta, Meza Nagusi edefa izan zuten. Itzaldia don Luis'ek egin zuan euskera edefean.
ERIOZTA.—Egun ofetan bertan gaxitxu zan lendik ere makalik zebilen auzo artako gizonik prestunetako bat. Zeleta gaxetiko jauna, ta laruntean il gaxjoa. (G. B.) Gizon argia ta lagunartean alain zan eta utsunea aundia utzi beaf du. Igandean, gorpura-eramatean, eta estelenean ifeletan izugafizko jendetza aundia izan zan.
Gure naigabea agertzen diegu bere etxeko ta aidea, batez ere gure ikastolan dabilen Urkiola'taf Imanol aren bilobari.
EZKORTZAK.—Astazkenean ezkunduo ziran Ugarte'taf Ildopeten eta Letona'taf Miren. Zorionak. Larunbatean Pafokian Gorotsabaf'af Mikel Madinabefiat'af Miren'ekin. Luistara zelako organu ta guzikoko izan zan ezkontzako meza. Urte askotarako. Baita Arrasate'ko kapilatxoan egin ofetan bertan ezkunduo zan Luko'taf Joseb'ekin. Gaxtari'af Mikel mutil bikaina, gure ikastolan oraintxe arte ibili dan Maizte'af Sabinen osaba. Mallorca-aldorontz joan emen dira ezkontz-bilbia egitera. Zorionik ugariek.
EUSKAL-IZENA.—Miren Arantzatzu izen edefaz bataiatu dute igandean Idokiles orduartafaren alabatxo edefa. Gure oraingo alkate Uriarte'taf Nikola ta bere emaztea. Zorionak.
BITERI'AR KEPA.—Igandean izan zan urterko bezela Biteri'ar Meza ta Jaia. Kalerik kaleko ibilian asko zan jenderik, ta afasatetaf ospatsu ofen jaiotetxean

fu-ixatez beintzat, gaxirik baf eztauan eta ixan be ezin dagiken softuru-egilia da. (Dafaike)
TABIRATARA.

(1) De la connaissance de Dieu 1 16.
Ur atzalagarijak:
"Gixarkofa", social.
"Ziligi da", efdun ezker.
"Anker", bijotz gogofa.
"Sarima", meritua.
"Egikaya", zerbait egin dagikena.
"Egikina", egikayak egina.

Obendija ala obedarija?

"Muno, euzkeldun ori: "obendija" ala "obedarija" euzkeraz esan eta idatzi baf ete-don?
—Otoyo, kutun ori, Muno ixena euki-afen jofar ganeko aldapa baten nayagok afo-af. Euzkel-axe oso garbja an etxat inoz ondo aftu, enbata edo "galernia" bai. Muno'n belafira "obendija", ez "oben darija" etof bafdozak enok ondo gomuta. "Pekatarija", ija egunik gain bafid; edo urifeko lekaiden bati "pekatera" ("moko-suena", "moko-suena") bein edo bafijan bai. Euzkel-axe garbja, Otoyo, ufifn geyenez gugandik.
—Muno, "gexotija", "guzufitija", "mozkofitija" ta "negafitija" itzak, entzuteko zorija zertok inoz ixan agur tokijan?
—Josus! Otoyo; itz ofek gaur fez entzun eta esan, baf dan gustijan.
—Eta esan eta entzuten dozak Muno, "gexotarija", "guzufitarija", "mozkofitarija" ta "negafitarija", "atxufitari" ta palankarija" lez?
—Zef diranstak, Otoyo? Eleyeukak egimen ("opezijo") txafa euki eziuzan, esatia danez, "erozarijak"; ileta baxotan, zeregin ori ileta-etxian ebekalo. Orixegefik eta ez beste gauzafalik.
—Eta Muno, "gexotija", "guzufitija", "mozkofitija" ta "negafitija"?
—Ori be itandu, Otoyo? erdi-tentela ba'nok be, osua enok. "Gexotija" deretxo, safi, maiz gexorik yausten danari; "guzufitija", guzufian safi yausten danari; "mozkofitija", edanjan safitxu yausten ba'da; ta "negafitija", begijan negafa beti lez denkonari.
—Eta argaltasunez safiro obenan yausten garenok, z'zer gozak ba, "Muno"?
—Ene Otoyo Matea, edanian nai guzufian safi yausten dan "mozkofiti" ta "guzufitija" lez, "obendijak"; "obenan" safitxu yausten garalako. Ofixen beste neufiz ikusteko onok ixan, Otoyo, inori oin-entzun bafneyo esaten: "Pekatorea", "pe-dore", "pekatarija", edo "obendarija" erantzungo neuskijo "ixafito esanda dago". Euzkel-atzikijak ondi yakitiki asko esan gura dau, beaf dan lez itz-ikufpenak neufituteko. Eskafik asko, Otoyo; euzkel-uts haten beintzat atera nozulako. Eskafik asko bigafenan be.
—Ez niri, Muno; Arana-Goiri'taf Sabini'ko Berak euzkel-atzikijak ondu-ben azaldu ebazan, Euzkerearen beste gauza azkorekin.
—Orain ba'dazant neupe, Otoyo, "a. e. i. o. u." lez, atzikik baxotxan ikufpen eta tokija ikasi baf dirala. "Etxadi" itzaen "di" ta "obendi" itzaen "di", "sagasti" itzaen "ti" ta "guzufiti" itzaen "ti", ikufpenak bat ezitrala.
Olanatxe da, Muno; "embraje", "acelerador", nai beste itzen batzuk euzkeraz ondi inuteko, atzikijak edefo - edefo yakini baf dozak. Ostantzian z'ze-egin?

MATALE.

ARRASATE

IXIDOR DEUNA.—Musakola'ko auzo zabalak, San Ixidro dala-ta, jaj edefak izan ditu joan dan astean. Astelenetik ekinda, soinu bi egon ziran iganderarte, txistu ta abaf; txistulariak atzoko mutil argi batzuke ziran lenengo aldiz. Bizitau aundia egon zan gaxterian artean, Arrasate'rik ere ba an ziran gaxte guziak.
Donearen egunetan bertan efiko eliza nagusian, auzoan elizarik ez daukate-ta, Meza Nagusi edefa izan zuten. Itzaldia don Luis'ek egin zuan euskera edefean.
ERIOZTA.—Egun ofetan bertan gaxitxu zan lendik ere makalik zebilen auzo artako gizonik prestunetako bat. Zeleta gaxetiko jauna, ta laruntean il gaxjoa. (G. B.) Gizon argia ta lagunartean alain zan eta utsunea aundia utzi beaf du. Igandean, gorpura-eramatean, eta estelenean ifeletan izugafizko jendetza aundia izan zan.
Gure naigabea agertzen diegu bere etxeko ta aidea, batez ere gure ikastolan dabilen Urkiola'taf Imanol aren bilobari.
EZKORTZAK.—Astazkenean ezkunduo ziran Ugarte'taf Ildopeten eta Letona'taf Miren. Zorionak. Larunbatean Pafokian Gorotsabaf'af Mikel Madinabefiat'af Miren'ekin. Luistara zelako organu ta guzikoko izan zan ezkontzako meza. Urte askotarako. Baita Arrasate'ko kapilatxoan egin ofetan bertan ezkunduo zan Luko'taf Joseb'ekin. Gaxtari'af Mikel mutil bikaina, gure ikastolan oraintxe arte ibili dan Maizte'af Sabinen osaba. Mallorca-aldorontz joan emen dira ezkontz-bilbia egitera. Zorionik ugariek.
EUSKAL-IZENA.—Miren Arantzatzu izen edefaz bataiatu dute igandean Idokiles orduartafaren alabatxo edefa. Gure oraingo alkate Uriarte'taf Nikola ta bere emaztea. Zorionak.
BITERI'AR KEPA.—Igandean izan zan urterko bezela Biteri'ar Meza ta Jaia. Kalerik kaleko ibilian asko zan jenderik, ta afasatetaf ospatsu ofen jaiotetxean

Euzkotar umien alde

"POLIFEMO"

Gauza bakan bat idoro o genduan eta auxe zan, inola ere ulefu ezin izaten gendua. Kaspartxo'ren afpegi argi ta bizian ez zan igertzen igarotzen zituan naigabe ta bilduf aundien astarnarik.
Alderantz, bere begiak beti bizi-bizi ta bere afpegia beti iripafez erabili oi zuan. Gu befiz, au ikusita afiturik gelditu oi giñan.
Osabakin zebilenian, pozik zegoan itxuradon ibiltzen zan, eta inoz osabaren atzetik edo osabak ez ikusteko lekuan bafzegoan mingaña atera ta burla egin oi-zigun.
Guk, au ikusteaz, kanpantofien gaxetan aufeskua egiten asko bafiltzakean baño bilduf aundiago aftu oi genduan.
Inoz, bere ondoan ezebilea ikusteaz koronelak, "Kaspaf" i deitzen zuanen, aizeak alde gustiatera diadaf bildufargi au eramanik, Deun Pantzeka enparantzan zegoan umerik ez zan marzoa zurbildu ta arnasa estutu gabe gelditzen.
Kaspartxo bakaf-bakafi gelditzen zan bere senian eta "Bai nafot, osaba" esanaz juan oi zan bere ondora batere bilduf gabe.
Iloba au eta gañera txakuf edef bat ere bai zuan Efaldoi bildufargi ark. Txakura ere jlobaren antzeko zoritaxean bizi izango zan noski, baña artxek ere gaxiki bizi zauk ez zuan ematen.
Dinamarke'taf txakuf aundi, edef, indartu bat zan, Muley izenduna, bafirik zegoala efayak aterako mahomafaten baten oroinenez edo izentatua.
Gustiz txakuf edefa zan eta Polifemo 'kin gustora bizi zala zirudian, Kaspartxo'ren antzera.
Mutil koskof danok maite gendun txakuf au. Al gendun guztian, eta bere nagusiak igefi gabe emen oi giñiskion ofi puskek, gazta puskek, eta inoz edo beriz

luntzel egun ager ditzaketen baño, doagoak eta berengandikagoak. "Otoyo" obeneren artean gendun sortz baxotz liria ebanen. Zuzen idatzi zidan "Lana" ta, "k: mingafi da onek (Oriz) lekaide -saltean ez areago iardute". Lintz onek argi darakus zuziatu ezatala.
Xaki berfiko orleki jainkotatiko baxotz Droste - Hulshoffs, Verlaire, Manu Pi Verdaguier, Gabril y Galan eta obetako arau ontako ofleki-sortak ez dute Orosesa'etxea'ren onetxi katolikuko izata beste ofleki-emanik. Buru-argia ta biotz-bera baxotz obeki elkartzten dit; antze idazketan baxotz siaren tankera ta efi-zigun itafafara ta ebat elkartzten ditu. Au du bereizteko ondoenkona ta sarkofena. Onek di baxotz kiriko citea ta kera befia, bere baxotz eskidiko dituzteko. Sineste-egiak, Euzkera -egiak ditu, bere barne-muñetan eta auznartuak ordea.
Bezikiaduz baño buru-eraginez baxotz itzigoak edo dituz auz gaxik; zuzen nabarifiko ere bai, zimel-giro antze baxotz larik. Biotz-eragin sendoa baxotz baxotz aitzaki ortalik lekura dafite, Kristoforo sinezko biotz eragina dafite, ezertan umiltasun biotz edotea, seme baf baxotz txon uste onet eta lasaipedez baxotz korika baxotz kristau sinestudua baxotz gan eta Iseskurto Erosleagan baxotz baxotz ta ondi tinkatzen dunean.
Kritika osua eztoz jafiko. Osua baxotz egun batez. "Orize", ren idatzi ofi baxotz, itz goralgarijak esan gura dafite. Beste antzekorik agertuko ete-afak. "Barne-Muñetan" onegoz euzkeraz gaxo. Ondu gorenok du gure baxotz gorenago a ixan zan Lizardi'ko "Euzkera" gero, lan ori utzi bertan baxotz; jafitziakio astiro-astiro; ori da baxotz teratura, ta ori, egaxiki gure mintza au gorenzeta."
Bete ofen beste esanaz, amaj dafite Euzkotaf: erosi liburu au, etxetan muotuko. Pestan bijan gauza obaf tozu jasako.

Gure olerkarijak

Oleki-dazi bi jaso doguz. [Auxe poza! Euzko-Oleri'barutijan boskafenez egingo dan jai-afurian, Lizardi'taf Jabier zanaren liburu bat eta "Orize", ren beste bat aftu doguz. Zarautz'eko udalak ordaindu dau "Umezurtz olerkiak" irakufi baño len, Aita gurea, esan dogu. Geure biotzeko adizkidiak ixan zanaren gogoaldez.
Idatzi on buruz zerbait esango, gaur Aitzol azkarak jafi dautson itz-afuitatik ekingo dogu. "Amalau oleki bildu doguz gogo-lorofi onetan. Batzuk, gitxi, gure "Yakintza", "Lizardi" berak azken bafiz-aldian argitaratu-eraginak; geyenak, bafiz, olerkariaren papertan, bafiz, bertan garo nauaren azpijan basaka loreak apaliki estalduta egoten diran eran gordeta egozanak.
Gustijak dakafguz argitara, "Lizari" zanaren azken-amets lore onek eguzkijak jotakun euren jantzi apañaren edef-tasun erakusti ta axiak eraginidakun euren usain gozuan euzkotafaren bekokijak igurtzi ta birrikak kutsu bafigafiz axe da gaxijen.
Amalau oleki onetaitz, oleki solak doguz Alegija, bestiak in zer ikusirik ez-taunenak, berez oleki osuk direnak, lili bakanak zelayan inok dagikeguzan erau. Beste gustijak bafiz elburu bafafarako sortzi ziranak, gorpuzt baxotz jafitaki legetxe: arjaz lorearen zortzenak lotu oi diran legez sorta egiteko."
Eta idazle argi onek dafai: "Lizardi" nor, zelakua ta noraginokua genduban ez-gun-erazetako egin doguz egindakua. Laguntzale zintzua aurkitu dogu ofetarako. "Lizardi", ren azken aldeko ad